(a) c. 5. de Empt. & Vend. c. 4. de Pignor. c. 10. de Usur.

§. 60.

Cùm Usuræ crimen in Mutuo sedem propriam habe- *non verò*
at ; (§. 58. 59.) hinc prohibitæ Usuræ suspicio subesse non *in aliis*
poteſt , ubicunque intercedit verus , legitimusque alias *contracti-*
contractus , diversæ prorsus naturæ à natura mutui , à *bus :*
quo omne mutuum tam apertum , quām implicitum ab-
sit . (§. 8. 9.)

§. 61.

Eo ipso , quòd in aliis legitimis & sinceris contracti- *unde usu-*
bus Usura non occurrat ; (§. 60.) lucrum usurarium essen- *ra defini-*
tialiter differt à lucro ex aliis contractibus hauriendo , per *enda in*
hoc , quòd lucrum usurarium capiatur ex Mutuo . Quia *ordine ad*
igitur essentialis differentia in definitione exprimi debet , *Mutuum.*
superest , ut Genuina Usuræ definitio fiat in ordine ad Mutuum.

§. 62.

Usura prohibita tripliciter sumi potest . I. Pro con- *Usura su-*
tractu usurario . II. Pro Voluntate usuraria . III. Pro lucro *mitur*
usurario . Per usuram , prout est contractus usurarius , *I. pro Con-*
D 3 *tractu .* *intel-*

intelligimus ipsam mutuationem cum obligatione solvendi auctarium supra id quod datum est, ratione mutui. Hoc sensu juxta Canones (a) *Usura est, ubi amplius requiritur, quam debetur.*

(a) C. 4. XIV. q. 3.

§. 63.

II. pro Voluntate usuraria.

Voluntas usuraria est, quando contrahitur mutuum sine pacto quidem, sed tamen ex intentione recipiendi augmentum præcisè ex mutuo, seu ut URBANUS III. fuit consultus, (a) quando quis non alias mutuò traditurus, eo proposito mutuam pecuniam credit, ut, licet omni conventione cessante, plus tamen sorte recipiat.

(a) C. 10. de Usur.

§. 64.

III. pro lucro usurario: & hoc sensu dicitur

Lucrum usurarium est objectum contractus aut voluntatis usurariæ, ipsum scilicet augmentum, seu res accedens ultra quantitatem mutuò datam, vel pretium quod estimatione usus forti accrescit. Hac ratione quocunque forti accedit, usura est. (a) In hoc ultimo sensu data & declaranda est Usuræ definitio. (§. 27.) Nam explicata natura hujus lucri, facile intelligitur natura Contractus usurarii, per quem imponitur obligatio præstandi illud lucrum; item natura Voluntatis usurariæ, qua intenditur istud lucrum.

(a) C. 3. XIV. q. 3.

§. 65.

Lucrum

Lucrum leges dicunt, quod omni damno deducto superest; seu quod ita accipitur, ut accipienti nihil desit. Cum igitur Usura in eo consistat, quod aliquid ultra-principale debitum, servata jam æqualitate contractus, accipiatur; (§. 54.) bene Usura simpliciter dicitur Lucrum.

Per

Per lucrum intelligitur omne illud, cuius pretium pecunia metitur, quia istud omne pro pecunia habendum est. (§. 55.) potest tamen ratione mutui aliquid acquiri & exigi, quod pretio pecuniae non penditur, ut puta, mutuatarii amicitia, ac benevolentia. Ita DOM. SOTO loc. cit. art. 2.

§. 66.

Principale debitum, quod mutuò datum est, seu *Ca-pitale*, prout in Legibus Imperii nominatur, (a) phrasí ^{tem} Juris appellatur *Sors*: (b) sic in contractu Societatis qui parem pecuniæ quantitatem intulerunt, *Consortes* dicuntur. Huic sorti accedit usura, tanquam id, quod ultra principale debitum accipitur: (§. 65.) consequenter *Usu-ra* convenientissimè dicitur *Lucrum ultra sortem*.

(a) Rec. Imp. ann. 1654. §. 174.

(b) L. 24. ff. de *usu & usufr.* L. penult. §. 1. ff. ad leg. falcid.

L. 58. §. 6. ff. ad S. C. Trebell.

§. 67.

Usura in Mutuo propriam sedem habet: (§. 58. 59.) *ratione* sed tamen etiam in Mutuo ex variis titulis licitis sorti aliquid *mutui* accedere potest, (§. 7.) quod extento Usuræ nomine apud JCtos venire solet: (§. 56.) aliud enim est petere ultra sortem aliquid *in Mutuo* ratione alterius tituli; aliud *ex vi Mutui*, scilicet pro usu rei mutuò datae. Igitur ad exprimendam differentiam lucri liciti ab illico, addendum in definitione, Usuræ prohibitæ nomine eam intelligi, quæ non ex alio titulo, sed ratione solius mutui exigitur, scilicet *Lucrum ultra sortem ratione Mutui*.

§. 68.

Lucrum non intelligitur, nisi aliquid accipiatur. *percep-* (§. 65.) Cum igitur Usura, prout est objectum contra-*ptum*, ètus usurarii, & voluntatis usurariæ, consistat in lucro, quod

quod accedit principali debito , (§. 64.) hinc Usura actu exteriori completa non datur, nisi lucrum sit perceptum. Peccatum Usuræ per contractum aut voluntatem perversam dari potest sine lucro : lucrum autem non datur, nisi actu percipiatur. Usura igitur, prout hoc loco sumitur, est *Lucrum ultra sortem ratione mutui perceptum.*

§. 69.

*ex aliqua
obligatio-
ne.*

Si quid omnino spontanè, merè gratuitò & libera-
liter detur, non datur ratione mutui ; consequenter sine
crimine Usuræ potest accipi : (§. 67.) ut igitur lucrum ul-
tra sortem constitutat Usuram illicitam , percipi debet tan-
quam præstitum non omnino spontanè, sed ex morali coa-
ctione ; non merè gratuitò, sed ex obligatione præstitum.

§. 70.

*Lucrum
sperari
potest,*

Lucrum , quod receptum usuram constituit, non
potest absque labore usuræ exigiri, vel intendi . (§. 62. 63.) Econ-
tra non est usura id sperare , quod non est usura acci-
pere : unde non est usurarium , sperare lucrum liberaliter
& ex gratitudine dandum , relictæ mutuatario plena liber-
tate ; quia istud non datur ratione mutui . (§. 69.) ut igi-
tur lucrum speratum constitutat usuram , necesse est, ut lu-
crum speretur ex debito .

§. 71.

*merè libe-
raliter
dandum:*

Si quis dicar, se exigere , intendere , vel sperare lu-
crum ratione mutui tanquam debitum ex gratitudine , lusus
vocabulorum est : licet enim ex honestate debeas mihi
beneficium , gratis tamen id præstas : & ideo obligare te,
si illud est æstimabile pecunia, injustitia est. Est quidem
gratitudo iure naturali debita, non tamen debet exhiberi
determinate in re temporali , quam pro lucro speras.

Qua-

Quacunque igitur ratione lucrum exigatur, intendatur, speretur, vel recipiatur *ut debitum*, usura est: & vicissim, ut usura sit, debet sperari, vel recipi *ut debitum*. (§. 69.)

Unde jure optimo INNOCENTIUS XI. condemnavit hanc propositionem 42. *usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur, tanquam ex benevolentia & gratitudine debitum, sed solum, si exigatur tanquam ex justitia debitum.*

§. 72.

Unde verba CHRISTI, *mutuum date, nihil inde spe-* Nam ne-
rantes, (a) præceptum continent, ne quis ratione mutui *que Christi-*
speret alterum obligatum, vel ad dandum lucrum ultra *stus spem*
sortem, vel ad reddenda aequalia, (b) id est, ad simile *omnem*
mutuandi officium; quæ ipsa obligatio in lucro ponere
damuat,
Si quis autem speret gratum animum ex sola libera-
litate in simili occasione demonstrandum, & ex hac spe
moveatur ad mutuò dandum, huic saltem Christus negat
singulare meritum, quæ gratia est vobis? si quis autem
etiam spem omnem deponat æquale officium recipiendi,
& ex perfecta liberalitate ad imitationem Patris cœlestis
benefaciat & mutuum det, huic demum Christus merce-
dem multam promittit, & filium fore Altissimi pronun-
tiat, quia ipse benignus est super ingratos, (c)

(a) *Luc. VI. 35.*

(b) *Ibid. 34.*

(c) Vid. clarissimum Academiæ Ingolstadiensis lumen AL-
 PHONS. SALMERON in *Evangel.* tom. 5. tract. 43. in illud:
mutuum date &c.

§. 73.

Eadem est mens URBANI III. Pontificis, (a) qui per *neque Ca-*
propositum plus forte recipiendi, & per intentionem lucri, in- *nones,*
telligit animum habendi alterum obligatum ad præstan-
dum lucrum ultra sortem: qua ratione haud dubiè com-

Diff. I.

E

mitti-

mittitur usura. Sola autem spes gratuitæ liberalitatis contractum non reddit obnoxium usurariæ pravitati. (b)

(a) C. 10. de Usur.

(b) Ita docet S. THOM. de Malo q. 13. art. 4. ad 13. his verbis : *Potest usurarius sperare munus ex mutuo quod concedit, dupliciter. Unomodo, quasi debitum ex quadam obligatione, tacita vel expressa : & sic quocunque munus speret, illicite sperat. Alio modo, potest aliquod munus sperare, non quasi debitum, sed quasi gratuitum, & absque obligatione praestandum : & sic licite potest ille, qui mutuat, sperare aliquod munus ab eo, cui mutuat.*

§. 74.

*neque Ra.
tio.*

Ratio datæ doctrinæ est, quia mutuans per hoc, quòd mutuat, non fit pejoris conditionis, quàm si non mutuasset : at si non mutuasset, licuisset sibi ex alterius benevolentia sperare donum, & potuisset oblatum recipere. (a) Licebit igitur etiam idem sperare post mutuum datum.

(a) BINSFELD. ad C. consuluit. concl. 7. de Usur.

§. 75.

*Dividitur
Usura l.
in Lucra-
toriam,
Compensa-
toriam &
Punito-
riam.*

Usura à Jure-Consultis dividi solet I. in Lucratoriam, Compensatoriam, & Punitoriæ. *Lucratoria* est, qua percipitur lucrum ratione solius Mutui. *Compensatoria*, qua exigitur aliquid supra sortem ad compensandum Creditoris damnum. *Punitoria* seu Moratoria, qua imponitur poena Mutuatario in reddenda sorte moroso. Ex usu linguae latinæ & Juris Civilis tres hæc species Usuræ convenient in generica acceptance, quòd sint accessio ad sortem, qui conceptus complectitur Usuram licitam & illicitam. Ex usu autem SS. Canonum usura in deteriorem sensum plerumque solet accipi, prout denotat Usuram illicitam, & lucrum ratione solius mutui perceptum. Cùm igitur respuere non liceat voces Juris Civilis, & Jure-Consul-

sultorum; hinc aptissimè ad evitandam confusionem adhibentur termini restringentes, ut lucrum ratione solius mutui perceptum appelletur usura *strictè dicta*: lucrum autem ex aliis titulis in mutuo obtentum vocetur Usura *minus strictè dicta*. Nihil enim frequentius in Jure, quam ut vocabula modò in strictiore, modò in latiore significacione sumantur. Exempla suppeditat Titulus de Verborum significationibus.

§. 76.

Dividitur Usura II. in *Conventionalē*, quæ ex pacto *II. in Conventionalē, & Necessariam.*
debetur; & in *Necessariam*, quæ debetur sine conventione, veluti ex mora. Necessariæ usuræ præstantur non tantum ex mutuo, sed etiam ex contractu quocunque e. g. Emptionis- Vensionis, si non solvatur pretium eo tempore, quo solvi debebat. Quoniam tamen reo debendi mora indulgeri potest; quamdiu verò eum non interpellas, mora indulgeri præsumitur: à die interpellationis mora debitoris incipit. An autem conventio vel mora possit esse justus titulus aliquid exigendi, dicetur suo loco.

§. 77.

Dividitur III. in *Realem* & *Mentalem*. *Realis* est, *III. in Reale* cùm vel apertè accessio ultra sortem in pactum dederit e. g. do tibi centum, ea lege, ut exacto anno reddas centum & quinque: vel saltem exteriùs insinuatur voluntas aliquid recipiendi supra sortem, e. g. confido, meam pecuniam non reversuram vacuam. *Mentalis* est, quando mutuum datur, & ex eo lucrum tanquam debitum intenditur, sed absque pacto quocunque exteriori. (§. 63.)